Y. iii.

Authores
libri Inter-
rim.
Istebius A
gricola
perfiga ab
Euangelio

*Bucerus**Argentorato missus.**Anglorum
ad Scottos
scriptum.**Persecutio
in Gallia.*

& magnam esse spem emendationis. Mittitur itaque Bucerus, qui sub exitum Ianuarii silentio profectus, non procul ab Augusta substtit, donec princeps acciceret. Quomodo Britanni maximo prælio Scottos deuicerint, libro superiori diximus: quum autem de proposito nihil Scotti remitterent, & Galliæ regis pollicitationibus niterentur, Angliæ protector Somersetus, & reliqui consiliarii scripto valde prolixo, quinta die Februarii, ad pacem illos hortantur. Hoc tempore per Galliam, imprimis verò Luteciar, propter Lutheranismum rursus excitantur incendia & persecutio[n]es, quum interim in Anglia de Missa pontificia prorsus abroganda deliberaretur. Mauricio Cæsar honorem septemuiratus, & Ioannis Friderici prouinciae maximam partem iam antè, sicut diximus, attribuerat in castris ante Wittembergam: sed hoc in conuentu publica & solenni ceremonia, tanquam in possessionem illum mittit, & in suam Imperiique fidem accipit, quod tum ei promiserat. Fuit hoc Februarii die vigesimo quarto, qui quidem dies est Cæsari natalis. Hæc omnia poterat Ioannes Fridericus, ex ædibus ybi diuersabatur, spectare: & quidem spectauit. nā erat in eodē foro. Bucer⁹, de quo diximus antè, vocatus demū Augustā venit, & ad Electorē Brandenburgicū diuertit. Iā confit⁹ erat ille, quē suprà dixim⁹ institutū fuisse, de religione liber. Eum, sic ut erat scriptus,

Bucero tradit Brandenburgicus; & uti subfcribat, petit. Ille, quum euoluisset, quod pontificiam doctrinam in eo constitui videret, non se posse probare dicit. Tulit hoc iniquè Bran
deburgicus, & grauiter ei succensuit, & esse
scriptum moderatum iudicabat. Sic enim ei
persuaserat Islebius. Urgebat quoque Bucerū
Grauelleranus per interrauntios, & si probaret,
amplissima dona promittebat: quum autem
pollicitationibus nihil efficeret, coepit communi-
nari. Sic ille non absque discrimine domum
revertit. Nam per agrum Wirtembergicum e-
rant passim Hispanorum præsidia. His etiam
diebus Augustam venit rex Tunetæ Mulca-
ses, quem Cæsar ante annum decimum tertium
regno restituerat, eis & Barbarossa, sicut libro
non diximus. Hunc filius natu maximus exo-
culauerat, occupato regno. Profugus igitur, &
miser ad Cæsarem ex Africâ fese contulit:
neque multò post eò venit etiam alter filius.

Brandenburgicus succensuit Bucero.

Rex Tunetæ Augustam venit

Liber ille de religione cōscriptus, nō semel
enim, vt antea dictū est, sub incudē retiocatus
fuerat, Bucero fuit exhibitus aliquanto] pu-
riōt. Quum ergo diu multūque iactatus esset
inter ordines priuatim, Romam quoque mit-
titur. Nam etsi totus ferè papismus in eō sta-
bilitur: tamen, quod aduersariis essent conce-
sa nonnulla, Pontificem prius esse consulen-
dum placuit. Is deinde Cæsari per cardina-
lem Sfondratum has animaduersiones ape-

Y. iiiii.

rit. Vt presbyter ordinatus ducat vxorem, & sacrum officium administret, esse inauditum. Cō suetudinē illam sumendi Cœnam Domini sub vtraque specie, esse abrogatam, & in his duobus indulgendi facultatem nulli competere, præterquam Pontifici Romano & Concilio: religiosis antiquę seftatores non esse his dogmatis aligandos. Verū, si qui Lutherani velint ab incepto desistere, non esse repudiandos. Illud de duabus missis intelligi debere solum de Lutheranis: psalmodia oportere vbiique restitui: diebus festis celebrandam esse cuiusque Ecclesiæ patroni memoriam: iis, qui iam sūt sacerdotes, aut postea fient, abstinentem esse à coniugio: sacrorum bonorum & iurisdictionis oportere fieri promptam restitutionem: cōstare enim de spolio, nec vtendum in eo forma iuris ordinaria, sed de plano cognoscendum, & manu regia conficiendum esse negocium. Cæsar igitur idibus Maii conuocat omneis ordines, & de sua in Germaniam charitate præfatus, librum recitari iubet. Ibi Moguntinus, qui primum inter Electores locum obtinet, non exquisitis ordinum sententiis, consurgit, ac veluti publico nomine, Cæsari pro tanto labore, studio, cura, diligentia, charitate patriæ, maximas agit gratias: & quoniam antehac ipsius fidei rem permiserint, ac nunc in eo sit elaboratum, æquum esse dicit, vt gratissimis animis hoc ipsum agnoscant, & decreto pareant. Hanc gratiarum

Moguntini
ars in ap-
probando
Interim.

tiarum actionem Cæsar habuit pro communi assensu & approbatione , nec ullam post excusationem admisit, vt postea dicemus: & librum typis euulgari iubet, Latino simul & populari sermone . Interea Ferdinandi filius Maximilianus , Augusta profectus, in Hispaniam contendit , vt natu maiorem Cæsar is filiam Mariam, cōsobrinam suam, in matrimonium ducat . Mauricius non multò post editum à Cæsa re decretum, abit . Ioannes verò Brandenburgicus, Electoris Ioachimi frater, Cæsarem adit, & Ferdinando rege præsente, petit, vt in eo si bi parcat , & de suis in ipsum officiis quædam locutus , hac potissimum fiducia se militasse ipsi proximo bello dicit, quod de religione sibi cauisset . Cæsar, ordinum Imperii consensum hunc esse , nec ab eo recedi oportere dicebat . Ille contrà, non omneis assensisse, neque se bona conscientia decretum hoc laudare posse respondit , & pactum atque promissum urgebat . Wolfgangum Bipontinum principem ex familia Palatina, qui legatos ibi habebat, Cæsar iubet ipsum adesse . Cunque venisset, instat ut ratum habeat decretum . Ille religionem nullam aliam se nouisse dicit, præter eam in qua sit natus, & ad hoc usque tempus educatus . Itaque ut sui rationem habeat petit, & se facturum in eo dicit, quantum omnino possit salua conscientia . Halæ Sueorum era^t Ioannes Brennius . Hic & ante annum secundum in magno

Brande-
burgicus
Interim
non admis-
tit.

fuerat discriminē, quum Smalcaldicis domum
reuersis, Halam Cæsar aduentaret: & nunc in
multo versabatur maiori. Tunc enim, paulò
antè quam Cæsar accederet, quidam Hispani
satellites, cùm in oppidum venissent, ad illius
ædes rectâ contendunt, & intromitti postu-
lant, alioqui minâtur atrocia. Postridie verò,
quidam ex optimatibus, Hispanus, ordinis Ec-
clesiastici, pulsis illis, domum totam occupat,
& ingressus bibliothecam, omnia perquirit. Ibi
cum literas aliquot reperisset amicorum, datas
ad Brentium, & familiariter scriptas de com-
munium temporum perturbatione, magnam
ei conatur inuidiam conflare, cùm eas apud
suos diuulgasset. Amicorum igitur secutus ille
consilium, intempesta rigidâque nocte diuer-
tit in viciniam, ne sua præsentia ciuibus incom-
modaret. Vbi verò Cæsar Halam venisset, &
clementer ageret, neque propter doctrinæ ge-
nus ibi celebratum offenditionis ullam daret si-
gnificationem, Brentius eò demùm reuertit,
suâmq[ue] functionem obiit, ad hoc vsque tem-
pus, quando de religione factum decretum
Cæsar ab omnibus recipi volebat. Iussus enim
ille, sicut alii plerique per Germaniam, viri do-
ctri, quid eo de libello sentiret, explicare: licet
periculum suum intelligerer, tamen, ut Eccle-
siæ suum præstaret officium, à sacris literis il-
lud dissentire pronuntiat, idque scripto de-
monstrat. Quod cùm in Pontificiorum manus

Brentiū
candor &
pietas.

veniſ-

venisset, legatis Halensibus mandat Granuel-
 lanus, nomine Cæsar, ut quidem aiebat, da-
 rent operam, ut Augustam ille pertraheretur
 ymaginatus. Admonitus autem ab amicis, in vici-
 num agrum secedit; neque multò post Halam
 venit Hispanorum turma. Porro, Suevia ciui-
 tates pleræque omnes, autoritatem secutæ
 Cæsaris, imperata se facturas promittebant.
 Itaque doctores passim multis ex locis migra-
 bant, ne quid sua professione committerent
 indignum. Andreas Osiander Noribergam doctores
 idè reliquit, inque Prussiam sese recepit. Spi-
 ræ & Wormaciæ singuli tantum erant, qui & pij soli
vertunt.
 ipsi fuga salutem petebant. Gulielmus Comes
 Nassouius Erasmus Sarcerium idcirco disce-
 dere patiebatur. Wirtembergicus etiam prin-
 ceps, cuius in agro passim erant Hispanorum
 præsidia, sicut dictum est, quum à Cæsare man-
 datum venisset, librum iam editum pro con-
 cione recitari iubet, & ne quis contrà faciat, e-
 dicit, & si quis in posterum missificare velit,
 potestatem facit, & suis, ne quem sacrificium Wirtem-
bergii pu-
llanimi-
tas.
 prohibeant, mandat, & Ecclesiæ ministros,
 non approbantes decretum, ab se dimit-
 ut. in his erat Erardus Schneffius. Per Gran-
 uellanum & Atrebatensem Episcopum Cæ-
 sar Saxoniarum ducem captiuum urgebat, ut
 decreto pareret, & editi libri doctrinam
 sequeretur. Et quanquam pollicitationibus
 animum eius tentabant, & spem aliquam
 libertatis ostendebant, constans ille tamen

in sententia permanxit, & superiori, inquit anno, quando conditiones mihi Cæsar tulit, hæc etiam perscripta fuit, vt & ipsius & consilii de religione decreta futura probaré. Cùm autem intelligeret, me nulli⁹ periculi terrore vel metu posse induci, vt assentircr, conditionem illam remisit, neque de religione quicquam inde mecum egit. Quod maximi certè beneficij loco tunc habui, & hoc velut onere grauissimo subleuatus, reliquas omnes conditiones, quibus de mea persona, déque fortunis omnibus pro suo arbitratu Cæsar statuebat, ed facilius & æquiori animo tuli, sperans futurum, vt religio mihi mea deinceps permitteretur libera. Nunc autem, quando rursus vrget ac mandat, vt decreto facto subscribam, equidem profiteor me iam inde ab adolescentia sic institutum, ac deinde sacrorum librorum lectione sic esse confirmatum, vt hanc doctrinā planè conuenire cum Prophetarū & Apostolorum scriptis, nec vlli⁹ erroris conuinci posse, iudicem. Hac nimirū de causa & parens meus & ego, nonnulli⁹que alii Principes, eius doctrinæ confessionem scripto comprehensam exhibuimus olim, & legitimo permisimus concilio. Cùm ergo hac sui verbi cognitione me Deus illustrarit, non mihi licet ab agnita veritate discedere, nisi sempiternum exitium mihi cōciliare velim. Itaque si decretum hoc reciperem, quoniam multis in locis, & grauissimis quidem, illud

Saxonia
ducis capti
ui cōstatia
in Des
verba

qui facit
contra con
scientiā pa
ratib⁹ ge
bennam.

Iud à sacra Scriptura dissidet, dānarem quā sum hucusque professus, Iesu Christi doctrinam, & verbis atque sermone probarem, quod vitiosum & impium esse scio. Quod cūmita sit, & quoniam his vinculis est alligata conscientia mea, maiorem in modum, & per misericordiam Dei, quam humano generi per Filii sui immolationem impertivit, oro & obsecro, ne Cæsar hoc meum factum implacatè ferat. Quod enim Augustanæ confessionis doctrinam retineo, salutis meæ causa facio, & rebus omnibus posthabitis, quomodo post hanc ærumnosam vitam, sempiternæ vitæ letitiæque particeps fiam, cogito. Cūm in eo firmus & immotus persisteret, durius aliquāto tractari cœpit, & adempti fuerunt ei libri sacri, & iniunctum, vt diebus vetitis abstineret à carnisbus. Ille etiam, quo fuerat vsus ad hoc usque tempus permisso Cæsaris, Euāgelii doctor, quum prælens imminere sibi periculum videret, mutata veste, clanculum se subducit. Dum hæc in Germania Cæsar molitur, publico decreto missa per Angliam abrogatur, neque multò Missa per Ger. trium phans occi dit in An- post captus fuit Stephanus Episcopus Vintoniensis, qui contendebat, decreta quæ fierent in hac ætate regis adolescētuli, nullius esse momenti. Iussus fuerat anno superiori continere sese domi, & abstinere à publico. Nuper autē dimissus, quum sentētiam mutasse putaretur, concionem habuit ad Regem ceterosque pro-

ceres, & quim in ea quid suæ mentis explicasset, custodiæ mandatur. Quod in futuros vñsus pecuniam conferri Cæsar postulauit, ordines, et si graue sibi esse dicereant, approbarunt. Ferdinandu quoque regi in singulos induciarum annos aureorum millia centena promittunt: sed à Cæsare petunt inuicem, ut præsidia deducat, & copias militum huc illuc dispositas, quæ passim per agros & oppida plurimum dāni dent, rebus iam pacatis dimittat, & miseros homines, quorū magnæ sint querimoniae, reficiat. Cæsar causas ait subesse graues, cur in hoc tempore militem exauthorare non posset: ad damnum verò datum quod attinet, illud, se quidem consecio, minimè fieri. Ut Cameram Cæsar hoc tempore pro suo arbitratus constituit, & supplementi loco iudices adiungat, ordines ei permittunt, & sumptum ipsi pollicetur

LIBER XXI.

Vltima die Iunii sit cōm̄tiōrum finis. Libro decimo nono diximus, quēadmodū Cæsar omnibus persuaserit, vt cōcilio se submittarent, idque sua fiducia, quāllatutus esset operā, vt legitima sit actio. Nūc ergo sit decretum, Tridēti continuandū esse cōciliū, seq; euraturū Cæsar promittit, vt quāprimum ibi redintegretur. Quod quum factū erit, postulat ut omnes, Ecclesiastici præsertim, & cōfessionis Augustanae socii, publicā fide, quam sit eis prædicti-

præstiturus, eò veniant. Futurū enim, vt piè & Christianè, iuxta sacras literas & Patriū doctrinam, res agatur omnis & definiatur, depositis affectibus: & vt ipsi, quantū satis est, audiātur. Pòst, alia recitātur decreta, sicuti fieri solet, imprimis illud de religione: grauibúsq; verbis mādatur, vt omnes obtemperent, sicut Idibus Maii pronuntiatū fuisse diximus. Authores libri treis antea nominauimus: ex iis Ioānes Islebius liberale donū à Cæsare simul & Ferdinādo rege tulit, ob nauatā operam. Michael verò Sidonius episcopatū Merseburgēsem in Saxonia deinde est cōsecutus. Hinc iocus illorū, qui chrisma dicebant ab eis & oleū pontificiū inter alia defendi, veluti rem sacrā & saluti necessariā, vt ipsi nimirūm discederet vñctiores. Faūti decreti fama longè latēque mox dissimilata fuit. & Veneti quidē decimo nono die Iu
Edictum
venetorum lii editio cauēt, vt qui libros habēt, in quibus aliquid sit per scriptū cōtra fidē catholicā, intra diē octauū perferant ad certos homines: nā postea fore vt inquiratur, & in eos, qui meriti sint, vindicetur: delatoribus verò silentium & donum pollicentur. Habet perpetuos ibi legatos Pontifex, vt in regum aulis etiam. Hi multorum oculis & auribus vident & audiunt, & sāpe sunt authores, vt eiusmodi decreta fiant. Sed tamen hac vtitur cautione senatus Venetus, vt Episcopis aut inquisitoribus pontificiis minimè permittat iudiciū,

sed adhibeat semper locorum præfectos & iuratores
 reconsultos, qui testimonia cognoscant, & pro-
 uideant, ne quid improbè vel auarè commit-
 tatur in suæ ditionis homines. Legem hanc
 tulerunt anno M.D.XXI. quum in agro Bri-
 xiano quæsitores illi valde sœuirrent in misera-
 roribus homines, quasi veneficos, & cum Sathanæ
 cōmerciū habentes. Nunc autem, postquam
 longè latēque radices egit Lutheri doctrina,
 valet eadem lex, vtcunque Pontifices fremat,
 eāmque velint abrogari. Hoc ferè tēpore Gal-
 liæ rex copias auxiliares in Scotiam mittit ad-
 uersum Anglos, & in his Germanos, ductore
 Ringraui. Belli Germanici historiam, quod
 Cæsar gessit, in lucem ad hoc tēpus emisit Lu-
 douicus Auila, Hispanus, lingua populari con-
 scriptam. Quanquam Cæsar acerrimis verbis
 edixerat, ne quis editum de religione librum
 ullo modo impugnaret, varia tamem exierunt
 scripta, quæ totam eius doctrinam damnabat,
 & homines, vt ab eo, tanquam à præsentissima
 peste sibi cauerent, admonebant. Legatum
 Cæsar ad Noribergenses & quoddam alios mi-
 serat, qui decretum factum eis persuaderet.
 Quum is in ea profectiōne venisset ad Saxo-
 nię ducis captiui filios, idem egit: sed illi con-
 stanter negabant: ad Cæsarem ergo reuersus,
 rem omnem exponit. Itaque captiuum prin-
 cipem Cæsar denuò solicitat, dēque filiis ip-
 sius queritur, quod & decretum nuper factum
 repu-

filiorū ca-
 piū ducis
 cōstans pie
 jas.

repudient, & illud oppugnari tum scriptis tum
concionibus permittant. Petit igitur agat cum
illis, vt de vtroque sibi satisfaciāt. Ad hæc ille
quāobrem editi libri doctrinam ipse non pro-
bet, nuper se demonstrasse Grāuellano & At-
trebatensi. Quod quum ita sit, nō se posse filiis
esse authorem, vt quod ipse pacata consciētia
facere nequeat, hoc illi faciant. Orare se plu-
rimum, vt boni consulat, & se suōsque liberos
tueatur. Hæc illius constantia, & in rebus ad-
uersis animi fortitudo singularis, magnum ei
conciliauit amorē passim apud omneis. Quē
admodum in Saxonia Bremenses & Magde-
burgici, sic in Germania superiori, soli Con-
stantienses, Heluetiis vicini, nondum erant re-
conciliati Cæsari: sed publica tandem accepta
fide, legatos Augustam mittunt, pacificandi
causa. Cæsar leges fert admodum duras, & in
his etiam, vt librum euulgatum recipient, ex
eoque religionem constituant. Legati condi-
tiones sibi mitigari petunt: sed id frustrā fuit,
& intra certum diem iubentur respondere. Au-
gusti mensis die tertio, Cæsar consules & om-
nen senatum Augustanum, & è præcipuis ci-
uibus nonnullos ad se vocat, & multis è senatu
motis, nouos allegit pro suo arbitrio. Tribus e-
tiam simul abrogat, & capite sanctit, ne qua ci-
uum deinceps conuenticula fiant atque socie-
tates: & literas omneis, quibus tribuum iura
continentur atque priuilegia, nouo Senatui